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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je popsat, co je to rytmické cítění dítěte a poukázat

na některé možnosti jeho rozvoje u dětí předškolního věku. Zároveň též ověřit, jaký vliv

na rozvoj jejich rytmického cítění může mít použití Metody dobrého startu (viz dále), v níž

hraje práce s rytmickými vzorci dominantní roli.

Pracuji jako pedagog v mateřské škole. A protože mojí největší zálibou je hudba, které se

aktivně věnuji i mimo své pracovní povinnosti, je pochopitelné, že jsou mi i při práci

s dětmi hudební činnosti nejbližší.

V této bakalářské práci tak akcentuji jednu z nejdůležitějších složek hudebnosti – složku

rytmickou. Hudební výchova se v MŠ realizuje prostřednictvím čtyř druhů hudebních

činností. Jsou to činnosti pěvecké, poslechové, hudebně-pohybové a instrumentální

(Zezula a Janovská‚ 1987, s. 46-7). Rozvoj rytmického cítění dítěte přitom probíhá

při všech těchto hudebních aktivitách. Veškeré hudební činnosti dětí jsou velmi důležité

pro rozvoj jejich rytmických schopností. Prostřednictvím zpěvu se zdokonaluje jejich

smysl pro výstavbu hudební fráze a upřesňuje jejich rytmické cítění. Poslechem se

seznamují s různými rytmickými útvary, v hudebních ukázkách se učí rozpoznávat

kontrasty v tempech a adekvátně na ně reagovat pohybem a hrou na nástroje.

Propojením hudby s pohybem se děti učí nacházet smysl pro rytmus slov, řeči i rým.

Zároveň se díky spojení hudby a rytmu zdokonalují v koordinaci pohybů.

Volba tématu bakalářské práce byla do značné míry ovlivněna tím, že jsem měla možnost

se seznámit s Metodou dobrého startu (dále jen MDS). Metodu již pět let využíváme

v Mateřské škole Dlouhá, Horní Slavkov,1 kde pracuji. Metoda je určena dětem

v předškolním a mladším školním věku a dětem se specifickými vývojovými poruchami

učení2. Využívá se jako příprava na výuku čtení, psaní a počítání. A právě rytmus v ní má

stěžejní funkci. Jednotlivé lekce vycházejí z rytmických struktur za tímto účelem předem

vybraných a v MDS uvedených lidových písní a speciálně vytvořených grafických vzorců.

Cílem metody je zdokonalit souhru zraku, sluchu a pohybu. Dá se tedy předpokládat,

1 Mateřská škola Dlouhá 620/1, 357 31 Horní Slavkov
2 Specifické vývojové poruchy učení – „heterogenní skupina poruch, které se projevují obtížemi při nabývání

a užívání dovedností, jako je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo

počítání. Poruchy předpokládají dysfunkci centrálního nervového systému.“ (Průcha et al.‚ 1995)
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že jakýmsi „vedlejším produktem“ MDS bude i pokrok v rozvoji hudebních schopností

dítěte, a to zejména v oblasti rytmu.

Tuto hypotézu se budeme snažit ověřit i v praxi. S tímto záměrem projdou děti vybraného

výzkumného vzorku sérií vstupních a výstupních testů. Jejich porovnáním a hodnocením

bychom měli dospět k odpovědi na otázku, zda došlo při aplikaci Metody dobrého startu

i ke kvalitativnímu posunu v oblasti rozvoje jejich rytmického cítění.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí. V první teoretické části nejdříve

vysvětlíme základní pojmy související s tématem. Dále popíšeme, opět s důrazem

na rytmickou složku, jak probíhá vývoj hudebních schopností dětí od narození po nástup

do základní školy a jaká je tudíž očekávaná úroveň hudebně rytmických dovedností

vzhledem k jejich věku. Zároveň se budeme zabývat různorodými možnostmi rytmických

činností dětí v MŠ.

Druhá, praktická část je zaměřena zejména na Metodu dobrého startu a její přínos

pro rozvoj rytmického cítění dětí. Je doplněna výzkumem, realizovaným ve třídě Mateřské

školy v Horním Slavkově, kde se MDS využívá. Hlavní částí výzkumu je test rytmického

cítění dětí. Vzhledem k tomu, že doposud nejsou v literatuře popsány standardizované

testy pro výzkum hudebnosti a rytmického cítění dětí předškolního věku,3 vypracovala

jsem s odvoláním na existující literaturu test vlastní. Součástí výzkumu jsou vzhledem

ke zjištěným skutečnostem také výstupy z rozhovorů s pedagogy obou MŠ.

3 Kodejška uvádí, že pro období předškolního věku dětí „v naší hudební pedagogice dosud chybí

standardizované testy, jež by dokázaly charakterizovat uspokojivě rozvojový stupeň hudebnosti.“ (Kodejška‚

1991, s. 6) Obdobně Sedlák odkazuje na chybějící standardizované testy hudebnosti, a „proto by mělo patřit

k základním dovednostem každého výzkumného pracovníka či učitele koncipování kolektivní prověrky

hudebnosti.“ (Sedlák a Váňová‚ 2013, s. 217)
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1 RYTMUS A JEHO SPECIFIKA

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Než se začneme zabývat rozvojem rytmického cítění dětí, pozastavme se alespoň

ve stručnosti nad fenoménem rytmu a objasněme si základní pojmy, které s ním souvisí.

Hudbu lze popsat jako časově strukturovaný sled zvuků. Pokud chceme popsat časový

průběh a členění hudby, musíme definovat základní pojmy jako rytmus, metrum puls,

tempo atd. (Sedlák‚ 1989, s. 97).

1.1.1 RYTMUS

Rytmus je nedílnou součástí mnoha přírodních jevů, biologických pochodů atd. Patří sem

střídání ročních období, dne a noci, srdeční činnost i pulsace v tepnách… Také běh a chůze

mají svůj rytmus. Rytmus se vyskytuje všude kolem nás. Sedlák definuje rytmus jako

univerzální pojem, označující „různé druhy pohybu, které organizuje v časové

posloupnosti.“ (Sedlák a Váňová‚ 2013, s. 137) Zvláštní podkategorií tohoto obecného

pojmu je rytmus hudební. Z hlediska tématu bakalářské práce je podstatné, že hudební

rytmus je tvořen několika vzájemně propojenými složkami. Kodejška (2002) mezi ně řadí

puls, metrum, tempo a časové členění tónů. Sedlák (2013) pak ještě doplňuje délky tónů

a hybnost.

Dětem v mateřské škole objasňujeme hudební rytmus jako střídání dlouhých a krátkých

tónů nebo zvuků.

1.1.2 PULS

Puls je nejelementárnější formou periodického opakování a vytváří základní časový rastr.

Jde o „sled stále se opakujících rovnocenných hudebních impulsů, které jsou shodně

rozčleněny v čase.“ (Kodejška‚ 2002, s. 18) Původ termínu (z latinského pulsus, tepot)

odkazuje na propojení s tlukotem srdce. Slouží jako stavební základ pro složitější rytmické

útvary.

1.1.3 METRUM

Metrum je dáno způsobem střídání přízvučných (těžkých) a nepřízvučných (lehkých dob).

Útvar, tvořený jednou přízvučnou a jednou nebo více nepřízvučnými dobami, které jsou jí

podřízené, nazýváme základním metrickým útvarem. V evropské hudbě je v hudebním
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zápisu reprezentován taktem. V notovém zápisu je druh použitého taktu vyznačen

v podobě zlomku, kde jmenovatel udává základní metrickou jednotku a čitatel počet

základních metrických jednotek v taktu.

Podle vnitřního uspořádání rozlišujeme metra sudá a lichá. Ta se dají rozdělit na metra

jednoduchá a složená. Jednoduchými metry jsou metrum dvoudobé a třídobé. Složená

metra jsou představována všemi ostatními a lze je chápat jako útvary složené ze dvou

nebo více jednoduchých základních metrických útvarů. Cítění a realizace metra dvou

a třídobého patří též mezi hlavní úkoly rozvoje rytmického cítění dětí v předškolním věku.

1.1.4 TEMPO

Tempo určuje vztah rytmu k fyzikálnímu času. Zjednodušeně lze říci, že tempo je rychlost,

jakou se skladba hraje. Běžně se vyjadřuje počtem úderů za minutu.

Výzkumy ukázaly, že dětem se nejsnáze reprodukují tempa v rozmezí od 80 do 140 úderů

za minutu. „Dětský projev v takovémto svižném tempu je rytmicky aktivnější, přesnější


[…]


Tabulka prezentuje výsledky výstupního testu jednotlivých dětí v jednotlivých úkolech.

1. sloupec – číslo úkolu

2. sloupec – maximální počet bodů, které bylo možné získat za daný úkol

3. sloupec – název úkolu

4. až 11. sloupec – bodové výsledky dětí z MŠ1 (výzkumná skupina) za každý úkol

12. sloupec – součet bodů získaný celou skupinou MŠ1

13. až 20. sloupec - bodové výsledky dětí z MŠ2 (kontrolní skupina) za každý úkol

14. sloupec – součet bodů získaný celou skupinou MŠ2

Zvýrazněně jsou uvedeny mezisoučty za každou jednotlivou hudební schopnost.

Poslední řádek tabulky uvádí celkový součet za celý test.
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Příloha 9 - porovnání pokroku v rytmických schopnostech

Porovnání výstup-vstup MŠ1 MŠ2
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 4
RYTMICKÁ SLOŽKA PĚVECKO-
REPRODUKČNÍCH SCHOPNOSTÍ 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2

1 4 zpěv libovolné písně bez doprovodu 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2

40 CITLIVOST PRO RYTMUS 12 9 6 11 9 8 12 9 76 8 5 4 2 4 6 5 3 37

2 3 vytleskání rytmu říkanky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 2 1 0 1 7

3a 3 říkadlo s mluveným doprovodem A 0 0 0 0 0 1 0 1 2 1 0 1 0 0 1 1 1 5

3b 3 říkadlo s mluveným doprovodem B 2 2 1 3 1 1 2 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 rozpočítadlo 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 1 0 4

5 2 rytmizovaná deklamace 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 2

6 4 vytleskání rytmu bez opory slova 1 2 0 1 1 1 0 1 7 1 1 1 0 0 1 0 0 4

7 4 hra na tělo 2 1 1 1 2 1 2 1 11 1 1 0 0 0 1 0 0 3

8 3 instrumentální činnosti - hra na bubínek 1 0 0 1 0 0 1 0 3 2 1 0 0 0 1 0 1 5

9 4 vyhledávání slova k vytleskanému rytmu 1 0 0 0 1 1 0 1 4 1 0 0 1 0 0 1 0 3

10 2 rozpoznání písničky podle rytmu 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 4 hra v pauze 4 2 3 2 2 1 3 3 20 1 1 0 0 0 0 2 0 4

12 4 rytmický kánon 1 2 1 3 0 0 4 2 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 CITLIVOST PRO RYTMICKOU PULSACI 3 1 0 9 3 0 5 3 24 2 2 0 0 1 2 5 4 16

13 4 tleskání pulsace čtvrťových hodnot písně 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 3

14 4 tleskání pulsace osminových hodnot písně 2 1 0 3 0 0 4 1 11 0 0 0 0 1 0 0 0 1

15 4 hraní první doby u písně 1 0 0 1 0 0 1 0 3 0 1 0 0 0 0 2 1 4
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16 4 pochodování se zvýrazněním 1. doby v taktu 0 0 0 1 2 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3 1 4

17 4 změny metra, taktu 0 0 0 3 1 0 0 2 6 1 0 0 0 0 1 0 2 4

4 CITLIVOST PRO ZMĚNY TEMPA 0 0 0 2 0 1 0 1 4 2 2 2 0 0 0 1 1 8

18 4 pochodování podle tempa písně 0 0 0 2 0 1 0 1 4 2 2 2 0 0 0 1 1 8

4 PAMĚŤ PRO RYTMUS 1 2 0 0 0 0 1 0 4 0 2 0 0 -1 0 1 2 4

19 4 porovnávání dvojic hudebních ukázek 1 2 0 0 0 0 1 0 4 0 2 0 0 -1 0 1 2 4

4
HUDEBNĚ TVOŘIVÉ SCHOPNOSTI SE
ZAMĚŘENÍM NA RYTMUS 2 1 0 2 0 0 2 0 7 1 0 0 0 1 0 1 0 3

20a 2 otázka – odpověď 1 1 0 1 0 0 1 0 4 1 0 0 0 1 0 1 0 3

20b 2 otázka – odpověď 1 0 0 1 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

68 CELKEM 15 10 6 22 13 9 17 13 105 12 9 7 3 5 8 11 8 63

Tabulka vyhodnocuje míru pokroku jednotlivých dětí, která je vyjádřena rozdílem bodového zisku mezi výstupním a vstupním testem.

1. sloupec – číslo úkolu

2. sloupec – maximální počet bodů, které bylo možné získat za daný úkol

3. sloupec – název úkolu

4. až 11. sloupec – rozdíl bodového zisku mezi výstupním a vstupním testem dětí z MŠ1 (výzkumná skupina)

12. sloupec – součet bodového rozdílu za skupinu MŠ1

13. až 20. sloupec - rozdíl bodového zisku mezi výstupním a vstupním testem dětí z MŠ2 (kontrolní skupina) za každý úkol

14. sloupec – součet bodového rozdílu za skupinu MŠ2

Zvýrazněně jsou uvedeny mezisoučty za každou jednotlivou hudební schopnost.

Poslední řádek tabulky uvádí celkový součet za celý test.