Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Kateřina Nosková
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Rozvoj rytmického cítění u dětí předškolního věku (s akcentací Metody dobrého startu)
Vedoucí práce: Ph.Dr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura: Vybrané téma bakalářské práce je zpracováno v rozsahu 56 stran hlavního textu a osmi stran přílohového materiálu. Koncepce práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe ústrojně navazují. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou v souladu se zadáním.

Obsahová stránka: Zvolené téma je častěji zpracovávanou oblastí dílčí problematiky hudební výchovy dítěte v předškolním věku (první část práce). Existuje velké množství už publikovaných metod, jak rozvíjet rytmické cítění dětí. V teoretické – kompilační části tak autorka správně vymezuje pojmy, které souvisí s rozvojem rytmického cítění dětí, a zabývá se rovněž otázkami, jež s ním souvisí. Tvůrčí přístup, invenci a schopnost zúročit poznatky z teoretické části prokázala však zejména v druhé části bakalářské práce. MDS (viz téma) není v praxi tak často rozšířenou metodou a výzkum v této oblasti by mohl napomoci k jejímu intenzivnějšímu využívání. Výstupy z výzkumu, pro který Katka Nosková sama na základě studia odborné literatury sestavila funkční diagnostické testy, prokázaly alespoň částečnou účinnost této metody. *Myslíte si, že výsledek je jednoznačný? Dokážete zdůvodnit, do jaké míry se podílela MDS na dobrém výsledku u skupiny MŠ1? Nemůže v něm hrát roli „pouze“ fakt, jak konstatujete v hodnocení odpovědí učitelů, že učitelé v MŠ1 pracují v oblasti rozvoje hudebnosti dětí intenzivněji než v MŠ2?* I když mohou být některé zvolené postupy v práci důvodem k diskusi (např. náročnost některých úkolů v testu), je nutné konstatovat, že tato bakalářská práce se svým dílčím přesahem do výzkumné oblasti v závěrečné části řadí mezi

ty, na něž bude odkazováno. Katka Nosková tak ve své práci naznačuje cestu, jak lze diagnostikovat dílčí složku hudebnosti dítěte v předškolním věku (nejsou standardizované testy) a jak lze využívat MDS v kontextu s rozvojem rytmického cítění dítěte. Tuto praktickou část práce nejvíce oceňuji. Nechybí zde vhodná obrazová dokumentace s notovanými příklady, tabulkami, grafy i dalším písemným materiálem, a to v hlavním textu i přílohách.

Jazyková stránka: Bakalářská práce je psána spisovným odborným jazykem, neobsahuje (až na několik drobných přehlédnutí - s. 51 chybí u MŠ číslo 2: „*vyhodnocení vstupního testu skupin MŠ1 a MŠ z konce září*“, seznam obrázků písmo obr. 16, Hra se slovy s. X tečka za větou, závěr – opakování stejných slov poskytla, poskytnout) pravopisné ani stylistické chyby.

Formální stránka: Po formální stránce splňuje tato bakalářská práce požadavky. Veškerá dokumentace je pečlivě vedena. Přílohy jsou propojeny s prací pomocí odkazů. U tabulek, grafů, fotografií jsou uvedeny doplňující popisy, jsou uvedeny odkazy na zdroj. Pouze na titulní stránce je opomenuto uvedení studijního programu.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Katka Nosková jako studentka kombinovaného studia ze vzdáleného pracoviště MŠ konzultovala svou práci především elektronickou cestou. Na připomínky vhodně a pohotově reagovala. Pracovala z velké části samostatně a s velkou dávkou invence.

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm:

V ý b o r n ě

V Plzni dne 3. 5. 2015

Alena Černá
.....